Ca-

Capuanorum Principum tumuli
 præ foribus adstant, quorum
 cœnotaphia Peregrinus in sua
 Longobardorum Principum hi-
 storia transcripsit. Cisternam
 publico usui destinatam, & in
 qua tantum aquæ congeritur, ut
 ad tres annos sufficere credatur,
 effodere curarunt prouidi ciues,
 ne tempore belli diffraetis cuni-
 culis, per quos è Tifata monte
 in urbem illabitur saluberrima
 aqua, paludosas, quibus scatent
 urbani putei, in propriam perni-
 ciem bibere cogerentur. Multa
 tum virorum, tum mulierum
 obseruantur cœnobia. Prætoriū
 elegans, & cuius in anteriori par-
 te multa antiquitatis monu-
 mēta affixa, aut impacta sunt, assur-
 git. Pone hunc Diuæ Mariæ An-
 nunciatæ sacrum, quæ structura,
 quæ amplitudine attollitur tem-
 plum. Incedenti denique per ur-
 bem non donius, non semita,
 non angiportus occurret, qui

lapides marmoreos literis exaratos, sepulchrales vrnas, statuarum, ac columnarum fragmina, vel alias antiquitatis exuuias non ostentet, aut inter prostrata Capuae, vel rediuiti Casilini rudera à nouæ Capuae conditoribus emendicatas. Priuatorum tamen domus ad commoditatē non ad luxum constructæ vidētur. Tam compendiosè describitur, & lustratur recens Capua, olim si non maior Roma, certè non minor Carthagine. Sic Ciiuitatibus sua manent obuersantia fata, vt semel à primæua magnificentia dilapsæ in temporis deinde ludibrium rescruentur. Ostende nunc mihi non rudera; sed situm tot tantarumque vrbium, quas vt miraculum artis, & vt fortunæ blandientis domicilium, aut suspiciebat, aut venerabatur orbis? Vbi quæso dætæ Athenæ, vbi inuicta Lacedæmon, vbi Romanæ magnitudi-

dinis æmula Carthago , vbi bellicosissima Numantia , & ornatissima Corinthus ? Eodein , qua Capua , fato periere , quæ tamē , yt dixi , toties mutauit sedem quo ad usque ab hoste suo Casilino situm emendicare coacta est . Ut vt in famosissimam urbē , & quondam inter Romani , & Carthaginem ad numeratam , hostes , & tempus coniurarint , ob rerum tamen in ea , & circa eam gestarum multitudinem , illorum sœvitiam , & huius edacitatem , vel solo eludet nomine . Ager namque Campanus , vel apud rudes , & rerum antiquarū ignaros semper in pretio , ac admiratione erit . Tu interim , hos pes , cogita , ea in planicie obueri , ripas illius Vultureni tenere , Campaniam denique illam perlustrare , pro cuius possessione inter florentissimos populos nō femel de summa rerum dimicatum est . Hic Cumani , hic Sam-

nites, hic Carthaginienses, hic Romani, hic Vuandali, hic Go-thi, hic Longobardi, propriæ fortitudinis varia edidete spectacula, adeo ut quidquid hac in regione pedibus calcatur, funestissima quandoque clade sit nobilitatum.

Sed nouæ Capuæ iam valedicto iter ad læuam arripiamus, antiquæ, & à tot sæculis euerx, vnum quod superest vestigium obseruaturi. Amphitheatrum illud est, inepta vulgi appellatione *Virilassi* vocatum. Operis fuit Corinthij, immanibusque saxis compactum. Vepres nunc, & spineta quâquauersum illud occupant; vnde cum nobilissimi ædificij sortem, non minus quam Campanorum fortunam immanibus saxis veluti contemnam deplorarem, Iacobum Sannazarium sequenti ad Amphitheatrum Campanum epigratiate libuit imitari.

Fulserat hec auro, mox fluxit arena crux ,
 Quia lapidum vili fragmine tuta latet.
 Semirutus arcus, aquataque pegmata calo
 Argento, & status expoliata vides.
 Casaris hic sedes fuit, hic subselliz Patrum ,
 Haec aenea classas continuere feras .
 Visere si renuis tantum scelus hospes, abito,
 Parce oculos lacrymis contemerare tuos
 Grande scelus cedes pleno spectasse theatro ,
 Grandius at vacuum gente videre locum ,
 Sola sedet Nemesis, satiataq; sanguine, tandem
 Morsibus extremis marmora dura vorat .

Solitudinem loci ubi contē-
 platus fuerit hospes, & numero-
 fissimas cryptas obseruauerit, eā
 in sententiam deueniet, Capuā
 esse ruinarum segetem, fortunæ
 ludibrium, & non ignobile tē-
 poris trophæum . Non procul
 ab Amphitheatro, nobile sanctæ
 Mariæ, ut vocant, oppidum su-
 per veteris Capuæ ruinis appa-
 ret; quo lustrato, recta via ad
 VII. M. P. Auersa noui nominis
 Ciuitas occurret. Hanc Roge-
 rius Northmannus, primus Nea-
 politanorum Rex circa annum
 Domini 1130. veluti propugna-

C. -

culum inter Capuam, & Neapolim exædificari curauit . Hinc Neapol. Scriptores quasi. Aduersæ inter vtramq; urbem, nomen inditum fuisse conisciunt, Errat, qui cam è ruderibus antiquæ Attellæ enatam agnoscunt , cū per duo milliaria ab ijsdem distet, vt mox dicam .

Obstupescet viator , vbi primum illam ingressus fuerit ; Cuiutatem scilicet, nec super alterius urbis ruina, nec rudi sæculo exædificatam , vias tamen adeò retortas, ac implicatas habere, vt labyrinthi verius quam urbis præferat aspectum . Cathedralis, structura licet assurgat Gothica , ampla tamen , & magnifica est , à Northmannis principibus Deo, ac Diuo Paulo Apostolo dicata , & pinguissimis Sacerdotijs locupletata . Ad læuā absydis , facellum ad normam Lauretani à Carolo Carafa Aversano Episcopo excitatum visitur .

sitür . Narrant ciues , quòd cùm Ludouicus Pannonicæ Rex , Andreæ fratris à Ioanna prima uxore laqueo enecti , mortem vlturus aduenisset , vt à iureiurando , quo se adstrinxerat , vniuersam scilicet Ciuitatem (Auersæ si quidem Andreas iugulatus fuerat) igne ferroq; vastaturum , exolueret , ad mitiora cōuersus , Auersanum populum in Cathedrali concludi iusserit , & igne ianuis admoto , sicuti & quorundam ciuium laxatis ex compoſito venis , itaut sanguine postes ianuarum tingerentur , illico ignem restingui , & venas alligari præceperit ; iactans hoc inuenio , & decori , & conscientiæ fore consultum . In suburbis , monasteria quamplurima . Celebre est , quod Diuo Laurentio sacrum incolūt Casinenses . Cœleſtinorum pariter alterum , vel ex eo inuisendum , quod è postica Chori parte adhuc perſtet fe-

nestra (cænobium namq; Andegauensium Regum fuit domicilium) è qua infelix Andreas pendit. Quin vsq; ad nostra tempora extabat columella, in cuius basi legebatur.

*Hinc laqueo pendens clausit miserabile fatum
Andreas diro coniugis arbitrio.*

Non procul à Casinatibus Castrum distat Casalucis, Ioannæ primæ Neapolitanorum Reginæ Gynæceum, & in quo multi ex regijs amasijs in profundissimas scrobes post exstatiatam libidinem deturbati sunt. Ab impudentissima Regina conspurcatum Castrum, pietas Raymudi de Baucio nobilissimi Reguli, in castissimæ ac semper Virginis Dei Genitricis Mariæ transtulit venerationem. Asportatam namque ex oriente eius à Diuo Luca depictam imaginem, & duas ex hydrijs conuersione aquæ in vinum notissimis predicto in Castro collocauit, illudq;

con-

consentiente Ludouico Rege
 Monachis Cœlestinis cum mero,
 ac mixto imperio attribuit. Arx
 operis antiqui semidiruta viæ
 imminet publicæ ab Aragonen-
 sibus Regibus excitata, in qua
 post extinctum in obsidione
 Neapolitana Lautreccum, Mar-
 chio Salutiaæ, & Petrus Na-
 uarrus ab Orangiano Principe
 capti fuere. Illum mœror breui
 confecit, hunc tanquam Catho-
 licæ militiae, post cladem ad Ra-
 uennam desertorem diu in Ca-
 stro Lucullano, seu vt vocant,
 Oui asseruatum, & mox capite
 iussu Caroli V. plectendum, Ca-
 stri Præfectus, ne sub carnifice
 præclarissimus militiæ ductor
 ignominiosè caderet, sæna qua-
 dam pietate percitus, propinato
 veneno sustulit. Latissimi, qui
 ad meridiem excurrunt campi,
 ager Campanus, Linternus, &
 Phlegræus, siue Leborinus fu-
 re, quibus omissis altera ab re-

giæ viæ parte Septentriouē versus, Atellanum digrediamur in agrum, lasciuenti incolarum, in theatris gesticulatione notissimum. Foslas, ac vallum quadriforme nō procul à Sancti Arpini pago adspicitur, quod absq; dubio fuit Atellanae vrbis pomerium. Solo aliquantisper supereminet quadratus ille tumulus ad duo milliaria per gyrum circumductus. Quod obserues nihil est; adeò cuncta disiecta, ac solo æquata sunt, vt vllum ibi perstitisse ædificium vix crederes, ni minutissimæ testulæ per arua dispersæ, & semirutæ quædam parietinæ, quas vulgus vocat *lo Castellone* fidem adstrarent. Templum quoddam fuisse contendunt multi; ego verò dum illas attētiūs perlustrarem, ex cuniculis, vaporarijs, ac fistulis, balneum fuisse deprehendi.

*Ad ruderā balnei Atellani
Vrbs hac innumeris quondam famosa theatris
Cur*

*Cur nunc in signum balnea sola tenet?
Extitit obscena hac adeo, ut quoq; tergere for-
Nunc eagent:meritò balnea sola tenet.* (des)